[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

		       REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, se a possibilidade de palestra com o DMU (Departamento de Segurança do Trânsito e Mobilidade Urbana) de Tatuí.

J U S T I F I C A T I V A

                                 Pensando na segurança de nossas crianças e na geração futura, desenvolve ambientes personalizados para a construção de uma cidadania mais efetiva no trânsito, através de métodos pedagógicos focados na construção da segurança viária como um valor, com atitudes que alcancem seus direitos e cumpram os deveres impostos pela Legislação de Trânsito e a Cultura de Prevenção.
                                 A cidadania no trânsito atualmente está ineficiente, projetando para outros a culpabilidade e responsabilidade sobre os problemas da violência no trânsito.
                                 A responsabilidade deve ser de cada um, cumprindo com seriedade as leis de trânsito em vigor e o respeito à sinalização de trânsito, tendo a segurança, a promoção da vida e a prevenção como valores fundamentais para a construção de um trânsito mais seguro.
                                Com o desenvolvendo da percepção de risco possibilita-se a consolidação da segurança viária como um valor, base para a adoção de comportamentos seguros para a prevenção das colisões de trânsito.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 24 de Maio de 2021.

Eduardinho
José Eduardo Morais Perbelini Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 1611/2021 - PROTOCOLO 2836/2021 - 21/05/2021 13:33